
(公社)佐賀県理学療法士会 会員様                   令和7年12月吉日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

拝啓   

時下、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。この度、触察研修会を

下記の内容にて開催いたします。講師には体表解剖学研究会に所属し、講師も務めております瀧

下先生が熊本県より来てくださいます。正確な触察ができるかどうかで治療効果は大きく変わっ

てくることでしょう。明日からの臨床に直結する本研修会、ぜひご参加ください。 

敬具 

記 
 

『触れる』が『治す』に変わる！ 
～肩甲帯から紐解く、機能改善に必要な触察法～ 

 

講師：瀧下 慎市 氏 （Let’s リハ！ 四方寄店 管理者） 
 

座長：釜﨑 大志郎 氏 （西九州大学） 

日時：令和８年２月８日（日） ９：００ ～ １５：００ 

会場：西九州大学 リハビリテーション学部 1階評価室 

定員：４０名 

参加費：佐賀県理学療法士会会員・県内他職種・学生：無料 

    他県士会員・他県他職種：6,000円 会員外の理学療法士：20,000円 

講師コメント 

「なんとなく」の触察で治療を進めていませんか？臨床における機能改善の鍵は、実は「健康

体の解剖学的構造」を指先で正しく理解することにあります。 

正常な組織の緊張度や滑走性を知らなければ、異常を察知し、変化を導き出すことはできませ

ん。本研修会では、単なる場所探しではない、治療に直結する触察技術を追求します。指先が捉

える情報の解像度が上がれば、皆様の「触れる」という行為そのものが、確かな「治療」へと進

化します。佐賀の地で、共に臨床の質を高めていきましょう。 

 
申込方法：会員の方は日本理学療法士協会のマイページ、JPTA アプリから表題の研修会またはカリキ

ュラムコードから検索してお申込み下さい 。会員外の方は下記の QRコードからお申込み下さい。 

 

カリキュラムコード：１５３９３４ 

 

申込締切： R８年２月１日（会員） R８年１月１３日（会員外） 

＊会員申込者多数の場合は会員を優先致しますのでご了承下さい。 
 

備  考：本研修会は登録理学療法士更新に関わるポイント（カリキュラムコード 54：神経・筋

制御）５ポイントまたは認定・専門理学療法士更新に関わる点数（５点）が取得できます。 

問合せ先：中部地区東区 研修会担当 野田賢一朗（ 医療法人信愛整形外科医院 ） 

            Mail：tetuya_dosaken@yahoo.co.jp 

 

        佐賀県理学療法士会主催 

ンンン    触察研修会のご案内 
 

（担当） 中部地区部東区 

研修会担当 野田賢一朗 

 

mailto:tetuya_dosaken@yahoo.co.jp

